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Anotace

Cílem práce bylo vytvořit a uvést do praxe program výuky zaměřený na nácvik

sebezáchranných prvků a podpořit u dětí základní povědomí o zásadách bezpečného

pobytu ve vodním prostředí. Část praktická se opírá o východiska popsaná v teoretické

části a je zaměřena na aplikaci programu výuky ve vybraném kurzu plavání. Je také

podpořena řízeným rozhovorem s dětmi i učitelkou mateřské školy a zjištěním vstupních

a výstupních podmínek jednotlivých dětí. Výsledky práce ukazují pokrok při provedení

těchto sebezáchranných prvků i určité zvnitřnění zásad bezpečnosti.

Annotation

The aim of my work was to create and bring into practice an educational programme

focused on learning and practising of self-salvation elements, and to encourage the basic

awareness of the water environment safety principles. The practical part is based on

solutions described in the theoretical part, and focuses on the application of the

educational programme on a selected swimming course. It is also supported by a

managed dialog with the children and a kindergarten teacher, as well as by a comparison

of the conditions of the children at the beginning of the course and the course conclusion.

The results of my work demonstrate a progress thanks inclusion of the self-salvation

elements as well as an increase of the basic awareness of the safety principles.
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Úvod

Plavání je jednou z nejvýznamnějších pohybových aktivit, která může

celoživotně pozitivně působit na člověka. Plavecké činnosti nabízí celou řadu benefitů,

jež mohou hrát velmi významnou roli v oblasti zdravotní prevence, regenerace

fyzických a duševních sil. Mohou také sloužit jako kompenzace nepříznivých vlivů

vnějšího prostředí a v neposlední řadě i jako způsob rehabilitace a rekondice.

Z těchto důvodů si lidé v rámci dobrých společensko-ekonomických podmínek

pořizují vedle rodinného domu také vlastní bazény různých tvarů a hloubek. Mnohým

rodinám se tak otevírá možnost společného a zábavného vyžití bez věkového či

zdravotního omezení. Nasvědčuje tomu boom plaveckých činností, různých aqua center

apod.

Bazén, ale také nezakrytá studna, napuštěný zahradní bazének, nádrž na

dešťovou vodu či okrasné rybníčky bohužel nepřinášejí pouze pozitivní vlivy do našeho

života ale také často podceňovaná potencionální rizika. Ta jsou velmi zřetelná při

pohledu na statistické údaje z posledních let, jež prezentují počty tonoucích či dokonce

utonulých dětí i dospělých.

Vážnost a nutnost řešení tohoto problému je velmi aktuální. Osobní zkušenost a

teoretické znalosti poukazují na potřebu zdůraznění bezpečnosti a prevence již u dětí

předškolního věku. Přestože český systém organizace plaveckého výcviku má

dlouhodobou tradici a celkově dobrou pověst, nabízí se myšlenka nasměrovat prevenci

tonutí do organizace plaveckých kurzů přípravné, základní i zdokonalovací etapy

plaveckého výcviku dětí.

Podstatnou část veřejnosti ohrožené tonutím tvoří právě děti

předškolního věku. Zkušenosti některých zahraničních plaveckých škol rovněž

poukazují na potřebu a důležitost sebezáchranných dovedností, často je vkládají i do

svých osnov pro výuku plavání. Osobní zkušenost ze závodního plavání podporuje

myšlenku, že bez dokonale osvojených zásad bezpečnosti pobytu ve vodním prostředí

se nemůže ani ten nejlepší plavec cítit zcela jistě.
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Výše zmíněná fakta podporují myšlenku, že se zdá být vhodné zařazovat spolu

se základními cíli přípravné etapy plavecké výuky (adaptace na vodní prostředí a

zvládnutí základních plaveckých dovedností) také prvky sebezáchrany.

Vzhledem k tomu, že v průběhu třetího roku života se u dětí začínají objevovat

počátky sebekontroly, bylo dále součástí uvedené práce pěstovat a ověřovat v dětech

také verbální formou určité sebeuvědomění.

Otázkou bylo v jakém rozsahu a na jaké úrovni budou děti této věkové skupiny a

v rámci jednoho kurzu schopny vstřebat získané zkušenosti týkající se akce

sebezáchrany v oblečení, floatingu a také zda si osvojí zásady pobytu ve vodním

prostředí.

Pro práci byl důležitý experiment s jednou skupinou. Jednalo se o skupinu dětí

předškolního věku, které v rámci kurzu přípravné plavecké výuky absolvovaly

vypracovaný program výuky s nácvikem sebezáchranných prvků plavání se zaměřením

na bezpečnost pobytu ve vodním prostředí. Na konci tohoto kurzu bylo zjištěno, do jaké

míry si děti dovednosti osvojily. Skupina prošla 16 lekcemi plavání. Byl zjištěn také

vstupní a výstupní stav plaveckých dovedností dětí i jejich případná dřívější zkušenost s

institucionální výukou plavání.

Přípravná plavecká výuka dětí předškolního věku je mou současnou a do

budoucna i plánovanou profesní specializací. Ke vzniku uvedené bakalářské práce

přispěla moje vlastní praxe s výukou plavání dětí předškolního věku i výukou plavání

osob s handicapem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Obecná vývojová charakteristika období předškolního

věku

„V širokém smyslu slova se jako předškolní věk označuje celé období od

narození (někdy i včetně vývoje prenatálního) až do vstupu do školy. V užším smyslu

slova je „věkem mateřské školy“.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 87)

V období předškolního věku se děti výrazně mění, vyvíjí se ve všech oblastech.

V průběhu třech, čtyřech let se dají zpozorovat veliké změny na stránce tělesné, sociální

i psychické. Dítě se z prostředí rodiny postupně dostává stále více do kontaktu

s okolním světem, což mu přináší mnohé zkušenosti, podněty a především objekty, od

kterých se pomocí napodobování učí ve světě žít. Předškolák si začíná stále více

uvědomovat a prosazovat svojí osobnost, vlastní „já“.

„V období do čtyř let dítě experimentuje s tělem, pomocí pohybů komunikuje

s okolním světem a nabývá zkušeností. V období do 6 let imituje (napodobuje) své okolí,

přebírá role budoucího života“ (Dvořáková 2006b, s. 6).

Dítě není tolik vázáno na společenské normy a společností očekávané chování

jako dospělí. V jeho mozku převažuje vzruch nad útlumem, proto naplňuje své základní

potřeby pohybu a aktivity zcela přirozeně a bezostyšně. Někteří rodiče i učitelé občas

zapomínají, že dítě není malým dospělým. Není adekvátní požadovat po dítěti naprostou

kázeň, tichost a klidové aktivity. Na paměti by to měli mít i pedagogové.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, jsou velmi

vhodně uspořádány vzdělávací oblasti pro vzdělávací nabídku v předškolním

vzdělávání. Tyto oblasti se vzájemně prolínají a ovlivňují, vše souvisí se vším. Obecné

kategorie mohou upřesnit představu i učitele plavání o oblastech, v nichž se dítě

přirozeně vyvíjí.

Oblasti jsou „biologická, psychologická, interpersonální, sociálně-kulturní a

environmentální. Tyto oblasti jsou nazvány:

1. Dítě a jeho tělo
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2. Dítě a jeho psychika

3. Dítě a ten druhý

4. Dítě a společnost

5. Dítě a svět “

(RVP PV 2004, s. 15)

Dítě předškolního věku zvládne udržet pozornost nejdéle kolem deseti minut,

podle míry zaujetí a stupně vývoje centrální nervové soustavy. Často ale v důsledku

různých vnějších i vnitřních činitelů (např. teplota vody, špatná motivovanost, únava,

nemoc, …) ztrácí pozornost mnohem dříve. Z různých publikací zabývajících se

tématikou předškolních dětí se dovídáme, že u dětí převládá v mozku vzruch nad

útlumem, dítě je velmi aktivní, zvídavé, hravé. Rádo objevuje, zkouší metodou pokusu a

omylu. Tyto charakteristiky často pomáhají učiteli v procesu výuky, dítě se samo ptá,

chce se učit, často jej motivuje činnost samotná.

1.1 Růst a vývoj dítěte ve vztahu k pohybu

Každá pohybová činnost je nějakým způsobem dána a limitována věkem,

vývojem člověka a také jeho individuálními potřebami.

Dvořáková (2007) popisuje pohyb jako jednu z důležitých fyziologických potřeb

dětí. Děti se projevují velmi živě až excentricky. Potřebu pohybu se dítě snaží

spontánně naplnit pestrými dynamickými činnostmi, které krátce střídá s činnostmi

klidovými.

Bělková (1994) zmiňuje, že na děti v předškolním věku můžeme mít vyšší


[…]


 máchání a věšení prádla, panák, houpačka, mlýn, plavecké pohyby aj.

(vyzkoušet činnosti prováděné na suchu i ve vodě – Je to snazší/ těžší? Pomáhá

nám voda?)

 tleskání ve vodě/ nad vodou, plácání, bušení do vody – při chůzi či ve stoje

 hladíme vodu, zabíráme silou - abychom vytvořili vír

 kreslíme na vodu: slunce - měsíc - hvězdy, zavřeme se do čtverce, kreslíme

kapkami

 oběhnout bazén dokola a probíhat mlhovištěm (učitel s konvičkou)

 ve dvojicích vytvořit „bazénky“ spojenýma rukama: bubláme do něj – vířivka

 kontrola pohledem: zamávat kamarádovi pod vodou, počítat prsty pod

vodou,…(v bazéně na Slavii jsem často využívala obrázky ryb nalepené na dně

bazénu, děti se při potopení dotýkaly očí, ploutví apod.)

 dechová cvičení: bublat nahlas (meluzína)/ potichu (aby o nás nikdo nevěděl),

zadržení dechu, foukat do vody, nácvik s plaveckou deskou
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 vyvlávání: v poloze na zádech cvičitel uchopí dítě za ramena a pomalu s ním

pohybuje ze strany na stranu

 žirafka mládě a dospělá: nácvik vytažení z pasu a ramen (skoky a pády, plavání

s deskou)

 foukání, pohánění míčků po hladině

 záchrana pomůcek: všechny pomůcky co nejrychleji dostat z vody na určené

místo

 stavění lodí z pontonů (největší loď - kolik nás uveze nebo jaká nejmenší mě

uveze,…)

 hození a podání pomůcky pro pomoc jiné osobě

 plavání ve vlnách: ostatní děti stojí u kraje bazénu a dělají vlnobití (deskami,

kopáním, gejzírem,…), jeden plave kolem

 rackové v bouřce: ptáci si poletují ale, když začne bouřka (zvukový signál -

bouchání do desky, deskou o bazén apod.) běží se schovat na určené místo

 při použití skluzavky - klouzat

Činnosti v kruhu:

Svolání dětí do kruhu: Velké kolo uděláme, všechny děti zavoláme, kolo kulatý.

(učitelka je ve středu bazénu a se zavřenýma očima zpívá, když je otevře, lekne se a

konec písničky změní - šišatý, hranatý, děravý,… děti se smějí a rychle kruh opraví.)

 hudebně pohybové činnosti: Kolo, kolo mlýnský, Pásla ovečky aj.

Osvědčily se i u nejstarších předškoláků. Důvěrně je znají a velmi rády hrají,

protože ve vodě jsou pro ně zábavnější.)

 sloupy a hvězdičky: v kruhu stojí střídavě chlapci a dívky, drží se pevně za ruce

a vždy jedna skupina hraje sloupy – pevně stojí a druhá si lehne na vodu (na

břiše či zádech) a provádí hvězdičky

 v držení za ruce se najednou ponořit, foukat do vody, bublat do vody (vířivka),

vyskočit, běžet k sobě a od sebe (velký a malý kruh),…
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 všichni se co nejrychleji dostanou ven z bazénu, dotknou klouzačky, dotknou

desky, na místo v bazéně kde je voda nejhlubší/ nejvíc mělká (rychlá orientace

v prostředí, řešení problému)

ČÁST HLAVNÍ

Tato část plavecké lekce byla využívána k nácviku sebezáchranných prvků a

plaveckých způsobů. Navazovala a často se prolínala s rozplavbou. Při hlavní části jsem

většinou používala pomůcky. Nácvik probíhal s deskou, na pontonu, u kraje bazénu, s

kroužky na rukou, s hranolem, bez pomůcek.

 nácvik prsových nohou a paží

 nácvik kraulových nohou

 nácvik znakových nohou

 nácvik prsových nohou v poloze na zádech

ČÁST ZÁVĚREČNÁ

Závěrečnou část jsem volila jako dobu, při které by měly děti dát průchod svým

přáním, spontánním aktivitám a hrám. Byly to činnosti neřízené ale samozřejmě

sledované a v případě nutnosti usměrňované. Pro tyto činnosti bylo snahou vytvořit

vhodné motivující a podněcující prostředí, nabídnout pomůcky apod.

Děti při hrách ve vodě balancují, pocákají se vodou, uklouznou, potopí si části

těla, voda jim v pohybu pomáhá nebo jej ztěžuje, zjišťují vztlak a odpor vody. Je dobré

s nimi všechny tyto pocity prožívat, zkoušet je ustát, modifikovat.
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13.2 Fotografie z kurzu

Fotografie č. 1: rozcvička na suchu - žirafky

Fotografie č. 2: kraulové nohy - střetnou se vlny holek a kluků?
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Fotografie č. 3: činnosti v kruhu

Fotografie č. 4: příprava na floating – zadržení dechu
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Fotografie č. 5: floatingová poloha

Fotografie č. 6: pády a skoky do vody
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Fotografie č. 7: záchrana pomůcek

Fotografie č. 8: přeprava míčků foukáním

12

Fotografie č. 9: bazénky ve dvojicích

Fotografie č. 10: sebezáchranná akce – plavání v oblečení
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Fotografie č. 11: sebezáchranná akce - výstup z vody v oblečení

Fotografie č. 12: stavění lodí z pontonů

Poznámka: K dokumentaci byly použity pouze fotografie dětí, jejichž rodiče s jejich

použitím v rámci bakalářské práce souhlasili.
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13.3 Pomůcky použité při výuce

Fotografie č. 13: plovák chobotnice a plavecká deska dýně

Fotografie č. 14: puky

Fotografie č. 15: míčky
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Fotografie č. 16: konvička

Fotografie č. 17: nadlehčovací kroužky

Fotografie č. 18: plavecké desky
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Fotografie č. 19: nadlehčovací hranoly

Fotografie č. 20: plavecké pásy