## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ\* PRÁCE

**Autor:** Marika Ducková

**Název práce:** Sebezáchrana dětí předškolního věku jako prevence utonutí.

**Oponent:** PaedDr. Irena Svobodová

### 1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si téma bakalářské práce zvolila z důvodu svého profesního zaměření tj. výuka dětí předškolního věku. Práce je cílena na výuku plavání předškolní věkové kategorie, se kterou autorka ve své praxi pracuje. Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně formulován. Z hlediska struktury práce mám připomínku k formulaci problému a cíli práce, která by měla navazovat na Úvod práce. Cíl je formulován až v druhé části práce tj. Praktická část. Zvolené téma hodnotím vzhledem ke stoupajícímu počtu utonulých jako vysoce aktuální.

### 2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část je kvalitně zpracována a postihuje veškerá hlediska výuky a výcviku dětí předškolního věku, hodnotím ji kladně. Studentka mohla lépe popsat sebezáchranné prvky na str. 28 a to hlavně u „sebezáchranné akce v oblečení“, kdy z uvedeného není zřejmé, co se pod tímto pojmem skrývá, např. co budou mít děti na sobě. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je dostačující. Užití formy citací je správné.

### 3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím cílem.

### 4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka použila několik výzkumných metod, hlavní metodou je experiment, dále pak rozhovor, dotazník a pozorování. Výzkumné metody postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

### 5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány a to v podobě grafů i fotodokumentace. Kladně hodnotím výběr metod nácviku sebezáchranných prvků, jejich osvojování a vědomostní rozvoj v oblasti záchrany ve vodním prostředí u dětí uvedené věkové kategorie. Diskuze je věcná a logická.

**6. Formulace závěrů** (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), **přínos a využití výsledků.**

Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce je využitelná s různými alternativami pro všechny pedagogy působící v oblasti plavecké výuce, jako metodický materiál pro nácvik sebezáchrany dětí a mládeže.

**7. Formální stránka práce** (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Přesto se v práci vyskytují nedostatky. Z hlediska grafické úpravy se v práci vyskytují, zbytečně velké mezery v textu mezi odstavci i kapitolami, např. str. 10, 11, 12, atd. Dalším problémem je nejednotnost v odsazení textu za pomlčkou např. str. 19 a 23. V práci se vyskytují nesrozumitelné formulace – str. 33 „Děti se lépe soustředily vlastní na činnost.....“. Kpt. Přílohy, str. 3 – překlep „flexibilita klubů“.

**8. Celkové hodnocení práce** (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je patrné, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně využívala uvedenou literaturu i informační zdroje, které k uvedené tématice nejsou četné.

**Práci k obhajobě doporučuji.**

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

**Otázky k obhajobě:**

1) Uveďte způsob kontroly při plnění jednotlivých uváděných dovedností a adaptaci na vodní prostředí u dětí. Např. jak bylo kontrolováno otevření očí pod hladinou vody apod.

**Datum:** 9. 5. 2012

**Podpis:**